

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน โดยใช้ข้อมูลตามงบการเงินรวมซึ่งสอบทานแล้วจากผู้สอบบัญชี สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 1.43 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 13.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.63 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 56.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.13 ล้านบาทหรือร้อยละ 602 สาเหตุหลักมาจาก
 - รายได้ดอกเบี้ย 31.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.54 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนของบริษัท และรายได้ดอกเบี้ยจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อย
 - กำไรจากเงินลงทุน 0.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.47 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากกำไรจากสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มขึ้น และขาดทุนจากหน่วยลงทุนลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน
 - รายได้เงินปันผล 13.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.37 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ
 - รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 1.27 ล้านบาท โดยหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรจากการรับชำระหนี้ของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย

2. ค่าใช้จ่ายรวม 81.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.38 ล้านบาทหรือร้อยละ 4 สาเหตุหลักมาจาก
 - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 21.53 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
 - ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 0.80 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการที่บริษัทได้รับชำระหนี้คืน จากลูกหนี้ที่เคยตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอดีต
 - ค่าใช้จ่ายอื่น ลดลง 23.89 ล้านบาท โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มทุน การขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มเติมและการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทที่ลดลง 28.53 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ลดลง 2.38 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายด้านอาคารสถานที่เพิ่มขึ้นจำนวน 3.83 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายด้านสารสนเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 3.19 ล้านบาท
3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เท่ากับ 30.12 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 22.54 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรลดลง 22.47 ล้านบาทจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด (“กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง”) ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง มีรายได้รวมลดลงจากปีก่อน โดยหลักมาจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และรายได้ดอกเบี้ยที่ลดลง อย่างไรก็ตาม กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง มีรายได้ในส่วนของการค่าธรรมเนียมและบริการที่เพิ่มขึ้น รวมถึงยังคงสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพจึงทำให้ค่าใช้จ่ายรวมของกรุงเทพ เอ็กซ์สปริง ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน 130.63 ล้านบาท ลดลง 182.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานของงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 51.44 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม ลดลง 89.90 ล้านบาทหรือร้อยละ 156 สาเหตุหลักมาจาก
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 28.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.92 ล้านบาท โดยหลักมาจากการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
 - รายได้ดอกเบี้ย 84.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.57 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนของบริษัท และรายได้ดอกเบี้ยจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อย

- ขาดทุนจากเงินลงทุนในงวดนี้จำนวน 168.90 ล้านบาท ทำให้รายได้จากเงินลงทุนลดลง 198.12 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากขาดทุนจากการจำหน่ายและขาดทุนจากการตีราคาหน่วยลงทุนในกองทุนรวมทั้งลงทุนในหุ้นตลาดเอเชียและตลาดพัฒนาแล้ว เนื่องจากความผันผวนของตลาดหลักทรัพย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะในประเทศสหรัฐอเมริกา

ทั้งนี้หากไม่รวมขาดทุนจากหน่วยลงทุนดังกล่าว บริษัทจะมีกำไรจากการดำเนินงาน 35.91 ล้านบาท

2. ค่าใช้จ่ายรวม 232.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.63 ล้านบาทหรือร้อยละ 28 สาเหตุหลักจาก
 - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 44.48 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
 - โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 0.67 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนหน้ามีจำนวน 17.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับชำระหนี้คืน จากลูกหนี้ที่เคยตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอดีต
 - ค่าใช้จ่ายอื่น ลดลง 14.72 ล้านบาท โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าที่ปรึกษาต่างๆลดลง เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเพิ่มทุนของบริษัท และขยายธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลของกลุ่มบริษัท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน
3. บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 136.65 ล้านบาท ลดลง 33.36 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นร้อยละ 20 ซึ่งโดยหลักมาจากส่วนแบ่งกำไรที่ลดลงของกรุงไทย เอ็กซ์สปริง จากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ และรายได้ดอกเบี้ยที่ลดลง อย่างไรก็ตาม กรุงไทย เอ็กซ์สปริง ยังคงสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพจึงทำให้ค่าใช้จ่ายรวมของกรุงไทย เอ็กซ์สปริง ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววรางคณา อัครสถาพร)

ผู้จัดการใหญ่